1

2020年 6月 22日

各位

株式会社ちゅピＣＯＭふれあい

株式会社ちゅピＣＯＭひろしま

ちゅピＣＯＭグループ内の２社合併と商号変更のお知らせ

ちゅピＣＯＭグループの主要の２社である、株式会社ちゅピＣＯＭふれあい（以下、「ちゅピＣＯＭふ

れあい」といいます。）と株式会社ちゅピＣＯＭひろしま（（以下、「ちゅピＣＯＭひろしま」といい、ち

ゅピＣＯＭふれあいと併せて「両社」といいます。）は 22日、それぞれの定時株主総会において、2020

年 10月 1日をもって両社の合併（以下、「本合併」といいます。）ならびに、存続会社であるちゅピＣＯ

Ｍふれあいの商号を変更することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

なお、この合併により、総接続世帯数に加え、インターネットの接続件数でも中国地方最多の都市型

ケーブルテレビ局となります。

記

1. 合併および商号変更の目的

中国新聞グループのちゅピＣＯＭふれあいとちゅピＣＯＭひろしまはそれぞれ広島都市圏で、光フ

ァイバー等による回線を通じて、ケーブルテレビ放送・有線および無線の高速インターネット接続・固

定電話サービス・モバイル電話など多彩なサービスをお客様に提供しております。

ちゅピＣＯＭひろしまの前身である(株)ひろしまケーブルテレビが 2012 年 12 月、中国新聞グループ

に移ったのを機に、グループ内の一体的運営に取り組んで参りました。2014 年 6 月には両社の愛称を

「ちゅピＣＯＭ」へ変更し、2015 年 6 月には両社の本社所在地を広島市中区土橋町へ統合、2017 年 1 月

にはそれぞれの社名を現在の「ちゅピＣＯＭふれあい」、「ちゅピＣＯＭひろしま」に変更いたしまし

た。また、番組制作やコールセンターの一本化、顧客管理の一元化等、事業面においても統合を進めて

参りました。

本合併により今後は、これまでの統合の歩みを加速させ、経営環境の変化に対応した機動的な経営の

遂行と、一層の効率的運営を行い更なる成長に努めてまいります。

また、存続会社であるちゅピＣＯＭふれあいは、上記ちゅピＣＯＭひろしまとの合併を機に一層の企

業価値とブランド価値の向上を目指すため、商号を「株式会社ちゅピＣＯＭ」に変更いたします。

2. 合併の要旨

（1） 合併等の日程

2020年 10月 1日  合併効力発生日および商号変更

（2） 合併の方式

ちゅピＣＯＭふれあいを存続会社とする吸収合併方式とし、ちゅピＣＯＭひろしまは消滅いたします。

2

3. 本合併の当事会社の概要（2020年 3月 31日現在）

名称 株式会社ちゅピＣＯＭふれあい 株式会社ちゅピＣＯＭひろしま

所在地 広島県広島市中区土橋町 7番 1号 広島県広島市中区土橋町 7番 1号

代表者の役職・氏名 代表取締役 岡谷 義則 代表取締役 浅井 幹夫

事業内容 一般放送事業と電気通信事業等 一般放送事業と電気通信事業等

資本金 1,500百万円 100百万円

設立年月日 1995年 7月 7日 1990年 12月 17日

決算期 3月 31日 3月 31日

サービスエリア 広島市中区、西区、安佐北区

安芸区、佐伯区、海田町

大竹市、廿日市市

広島市東区、南区、安佐南区

府中町

ホームパス 約 389,000世帯 約 224,000世帯

加入件数 100,252件 62,356件

加入世帯数 57,487世帯 34,017世帯

売上高 4,139百万円 2,361百万円

営業利益 141百万円  125百万円

4. 合併後の状況

名称 株式会社ちゅピＣＯＭ

所在地 広島県広島市中区土橋町 7番 1号

代表者の役職・氏名(予定) 代表取締役 浅井 幹夫

事業内容 一般放送事業と電気通信事業等

資本金 100百万円

決算期 3月 31日

サービスエリア 広島市中区、東区、南区、西区、安佐南区、安佐北区、安芸区

佐伯区、府中町、海田町、大竹市、廿日市市

ホームパス 2021年 3月期：約 613,000世帯

加入件数 2021年 3月期：173,000件、2023年 3月期：192,300件（予定）

加入世帯数 2021年 3月期：99,400世帯、2023年 3月期：110,500世帯（予定）

売上高 2021年 3月期：6,500百万円、2023年 3月期：6,900百万円（予定）

営業利益 2021年 3月期：266百万円、2023年 3月期：540百万円（予定）

5. 合併のメリット

   ・事業規模拡大による信用力の増加とそれに伴う社員の士気向上

   ・センター設備及び各管理システムの統一による業務の効率化

   ・対外窓口一本化等によるブランド力の向上

   ※個社業績に比べ 3年後には営業利益で約 1億円の増益を見込む

3

6. 合併後のエリア図

   本件お問い合わせ先

     株式会社ちゅピＣＯＭふれあい

       経営管理部 土井 俊裕

お電話：０８２－２９６－５５５１ e-mail:doi@f.chupicom.co.jp

以上